
 

SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA 

SERVIZIO DI ASSICURAZIONE PER LA RESPONSABILITA’ CIVILE E PATRIMONIALE 

CIG ZD63D17725 − CPV 66516000-0 

 

La Responsabile Amministrativa 

 

 

Premesso che: 

 

 

- con la Determinazione nr. 62 dell’11 novembre 2022, è stato affidato alla AIG Europe S.A. 

Rappresentanza Generale per l’Italia di Milano il servizio di assicurazione per la Responsabilità Civile 

e Patrimoniale della Pubblica Amministrazione per un periodo di 12 mesi prevedendo 

espressamente la possibilità di un “rinnovo di ulteriori 12 mesi, ai medesimi prezzi, patti e 

condizioni”; 

- la polizza sta giungendo a scadenza e, pertanto, al fine di garantire la continuità della copertura 

assicurativa relativa ai componenti del Consiglio di Amministrazione (Presidente e nr. 2 Consiglieri) 

e della Responsabile Amministrativa con funzione anche di Responsabile Unico del Progetto, è 

necessario procedere al rinnovo; 

- il nuovo servizio assicurativo avrà la durata di 12 mesi, con decorrenza dal 10 Novembre 2023 e 

scadenza il 10 Novembre 2024, e l’importo è pari ad Euro 2.045,00; 

- le verifiche in ordine al possesso dei requisiti da parte della AIG Europe S.A., effettuate sui portali 

ANAC e INPS/INAIL, hanno dato esito favorevole; 

- ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 non viene richiesta la garanzia provvisoria;  

- considerato l’importo e la natura dell’affidamento non viene richiesta la garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023; 

- l’impegno di spesa complessivo trova copertura finanziaria nel Capitolo 04.13 dei Bilanci di 

Previsione degli anni 2023/2024. 

 

Visto:  

 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. nr. 36/2023, in cui si prevede la possibilità di ricorrere 

all’affidamento diretto “per lavori di importo inferiore a 140.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione”; 

- l’art. 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dalla L. 30 dicembre 2018 n. 

145 (Legge di Bilancio 2019), in cui si dispone che per l’affidamento di servizi/forniture di importo 

inferiore ad Euro 5.000,00 non è necessario ricorrere al mercato elettronico; 

- l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e art. 6 

e 7 del D.P.R. 62/2013 

 

 

DETERMINAZIONE NR. 95 DEL 31 OTTOBRE 2023 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/


 

SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

DETERMINA 

 

per quanto riportato nella premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente: 

 

- di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. nr. 36/2023, all’affidamento 

diretto in favore della AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia, con sede legale in 

Piazza Vetra, nr. 1 – 20123 Milano (MI), Codice Fiscale e Partita IVA 97819940152 del servizio di 

assicurazione riguardante la Responsabilità Civile e Patrimoniale della Pubblica 

Amministrazione per un periodo di 12 mesi (10 novembre 2023 – 10 novembre 2024) agli stessi 

prezzi, patti e condizioni del precedente affidamento; 

- di impegnare per le finalità di cui sopra l’importo complessivo pari ad Euro 2.045,00 sul capitolo 

04.13 del Bilancio di Previsione degli anni: 

- 2023: Euro 280,14 omnicomprensivo 

- 2024: Euro 1.764,86 omnicomprensivo 

- di procedere alla sottoscrizione della nuova polizza contenente le condizioni generali di 

assicurazione con le caratteristiche indicate nel precedente contratto; 

- di effettuare il pagamento del premio a mezzo bonifico bancario con accredito sul c/c dedicato 

che l’affidataria ha comunicato al Consorzio, previo debito controllo in ordine alla conformità e 

rispondenza formale e fiscale; 

- di individuare nella persona della sottoscritta la Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

- il suddetto RUP è anche responsabile delle fasi di programmazione, progettazione, affidamento 

ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consorzio 

www.consorzioausi.it – Sezione Trasparenza Amministrativa, ai sensi degli artt. nr. 37 del D. 

Lgs. nr. 33/2013 e nr. 1, comma 32 della Legge nr. 190/2012. 

 

       La Responsabile Amministrativa    
                                            F.to Stefania Ballarin   

 

 

 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente. 

 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/
http://www.consorzioausi.it/

